Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2 Vtrum aliqua virtus causetur in nobis ex assuetudine operum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

Super quaf. sexagesima
sexta ariena-
tum secundum.

IN ar. 2. eiusdem q. 6. adiuvante, p. licet prima facie au- thor videatur dimi- nutus, quia ad con- clusionem univerfa- lem, id est omnibus vir- tibus particularem rationem, s. habent locum in practic- tantum inducit, dum ex hoc quod virtutes humanae ad bonum modicum dicitur rationis humanae or- dinantur, ostendit eas ab actibus humanis in potestate rationis existentibus caufari.

ARTICVLVS II.

Vtrum aliqua virtus causetur in nobis ex affuetudine operum.

AD SECUNDVM sic procedit. Videtur, quod virtutes in nobis cari non possint ex affuetudine operum, quia super illud Rom. i.4. Omne quod non est ex fide, peccatum est, dicit gl. Aug. * Omnis si delictum vita peccatum est, & nihil est bonum sine summo bono, ubi deest cognitio veritatis, falsa est virtus etia in optimis moribus: sed fides non potest acrius operibus; sed catur in nobis a Deo, secundum illud Eph. 2. Gratia estis iustificati per fidem. ergo nulla virtus potest in nobis acquiri ex affuetudine operum.

CONTRARIA. Præterea. Peccatum cum contrarietur virtuti, non compatitur secum virtutem: sed homo non potest uitare peccarum nisi per gratiam Dei, secundum illud Sapi. 8. Didici, q. non possum esse aliter continens, nisi Deus dederit ergo nec virtutes aliquæ possunt in nobis eauari ex affuetudine operum, sed solum dono Dei.

¶ 3 Præterea. Actus qui sunt sine virtute, deficiunt a perfectione virtutis: sed effectus non potest esse perfectior causa. ergo virtus non potest causari ex actibus precedentibus virtutem.

SED CONTRA est, quod Dio. * dicit 4. c. de Di. no. quod bonum est virtutis quam malum; sed ex malis actibus causantur habitus virtutum. ergo multo magis ex bonis actibus possunt causari habitus virtutum.

RESPON. Dicendum, q. de genera- ratione habituum ex actibus in generali supra dictum est, nunc autem specialiter q. utrum ad virtutem considerandum est, q. sicut supra dictum est, virtus hois perfectipsum ad bonum: cum autem boni consistat in modo, specie, & ordine, ut * Aug. dicit in li. de Natura boni, sive in numero, pondere, & mensura, ut dicit Sapi. n. oportet, quod bonum hois secundum aliquam regulam consideretur, que quidem est duplex, ut supra dictum est, scilicet ratio humana, & lex diuina. Et

rationes procedunt secundum quod seminaria virtutum insunt nobis a natura, in quantum rationales sumus. Tertia uero ratio procedit secundum quod ex naturali dispositione corporis, quam habet ex natuitate, unus habet aptitudinem ad miserendum, aliud ad temperate uiuendum, aliud ad aliam virtutem.

Aqua lex diuina est superior regula, ideo ad plura se extendit: ita q. quicquid regulatur ratione humana, regulatur etiam lege diuina, sed non converteritur. Virtus igitur hominis ordinata ad bonum, quod modificatur secundum regulam rationis humanæ, potest ex actibus humanis causari, in quantum huiusmodi actus procedunt à ratione, sub cuius potestate & regula le bonum consistit. Virtus vero ordinans hominem ad bonum, secundum quod modificatur per legem diuinam, & non per rationem humana, non potest causari per actus humanos, quorum principium est ratione, sed causatur solum in nobis per operationem diuinam. & ideo huiusmodi virtutem difiniens * Ang. posuit in diffinitione virtutis: Quia Deus in nobis, si ne nobis operatur. Et de huiusmodi virtute prima ratio procedit.

AD SECUNDVM dicendum, q. virtus diuinus infusa, maxime si in sua perfectione consideretur, non compatitur secum aliquod peccatum mortale; sed virtus humana acquisita potest secum compati aliquem actum peccati, etiam mortalium: quia usus habitus in nobis est nostra voluntati subiectus, ut supra dictum est. Non autem per unum actum peccati corruptitur habitus virtutis acquisitus: habitus in nobis contrariatur directe actus, sed habitus. & ideo licet sine gratia homo non possit peccatum mortale uitare, ita q. nunquam peccet mortaliter, tamē impeditur quin possit habitus virtutis acquirere, p. quam à malis operibus abstineat, ut in pluribus, & p. cipere ab his quae sunt ualde rationis contraria. Sunt et quædam peccata mortalia, que homo sine gratia nullo modo potest uitare, quae scilicet directe opponuntur virtutibus theologicis, quæ ex domino gratia sunt in nobis: hoc tamen infra manifestum fiet.

AD TERTIVM dicendum, q. si cut supra dictum est, Virtutum acquisitionis praexistunt in nobis quædam semina, sive principia secundum naturam, quæ quidem principia sunt nobiliora virtutibus, coram virtute acquisitionis: sicut intellectus principiorum speculabilium est nobilior scientia conclusionis: & naturalis rectitudo rationis est nobilior rectificatione appetitus, q. sit per participationem rationis, quæ quidem rectificatio pertinet ad virtutem morale. Sic igitur actus humani in quantum procedunt ex aliorum principijs, possunt causare virtutes acquisitas humanas.

Prima Secunda S. Thomæ.

nunc est quæstio de causa virtutum ex parte habentis ipsas, quoniam est quæstio, an ex propriis habentis actibus generentur, ideo author suppositus dependentius actuum ab obiectis, & com mensurationibus eorum ab illis, ex hoc quod sunt ad bonum habentis, & consequenter in ali quali numero, pondere, & mensura ipsius habentis, posuit principium eorum ex parte nostri habere rationem regule numerantis, ponderantis, & com mensurantis; ut ex hoc discerneremus quæ possunt ex nostraris actibus in nobis causari virtutes, & quæ non. Virtus in P. 113. art. 26. lo. 2

Lib. 2. de lib.
art. cap. 18.
& 19. com. 2.
et quæ non. Virtus in P. 113.
art. 26. lo. 2

D. 639.

Art. I. huius
quæst. & q.
in argu. sed
contra

65. art. 2.

In responsione ad 3. eiusdem articulo, nota quo modo author nulli philosophorum secundus, optime inuenit, in omnium generis virtutum nobilis semper est esse generis: ita quod

R. licet

QV AEST. LXIII.

ARTIC. III.

Licet actus præcedentes habitum virtutis sint secundum se imperfici, ut tamen ex altiori orientur principio, generatiui sunt virtutis.

Super questionis 53. Articulum tertium.

In articulo tertio eiusdem questionis exagismate tertius dubium ex Scoto in tertio sententia distinctio, trigesimasexta occurrit, negante has virtutes morales infusulas, non tamen foliente rationem sancti Thomae. Mouetur autem: quia potest.

ARTICVLVS III.

Vtrum aliquæ uirtutes morales sint in nobis per infusionem.

Supr. q. 91.
art. 95. & q.
55. art. 44. ad
6. & infr. 2.
65. art. 2. &
2. diff. 3. & 5.
1. art. 2. & 3.
& 4. diffine.
17. q. 51. art.
q. 9. lco. &
virt. q. 1. ar.

Art. preceded

AD TERTIVM sic proceditur. Videtur, quod præter uitrutes theologicas non sint aliæ uitrutes nobis infuse a Deo. Eacnūm que possunt fieri a causis secundis, non sunt immediate a Deo, nisi forte aliquando miraculo; quia ut Dionys. dicit, Lex diuinitatis est ultima per media adducere: sed uitrutes intellectuales & morales possunt in nobis cauſari per nostros actus, ut * diuinum est. non ergo conuenienter causantur in nobis per infusionem.

T 2 Præterea. In operibus Dei multo minus est aliiquid superfluum, quam in operibus naturæ, sed ad ordinandum nos in bonum supernaturale sufficiunt uirtutes theologicæ, ergo non sunt alia uirtutes supernaturales, quas oporteat in nobis causari a Deo.

T3 Præte. Natura non facit per
duo, quod potest facere per
unum, & multo minus Deus; sed
Deus inseruit anima nostra se-
mina uirtutum, ut dicit glo. Heb.
I. ergo non oportet quod alias
uirtutes in nobis per infusionem
causet.

scipienti, & ad ipsum ordinant actus fuos, & aliarum iuritutum.
¶ Sed ut omnibus liqueat, quod istas virtutes morales infusas oportet in anima ponere præter theologicas, ex multis capitibus ostenditur. Primò ex supernaturals perfectionis complemendo: inchoatur enim in nobis supernaturalis perfectio per gratiam & virtutes theologicas: & nisi consequerentur virtutes morales supernaturales, perfectio supernaturalis incompleta remaneret: sicut si perfectio naturalis haberet tantum primas virtutes circa finem scilicet, & non eas quæ sunt ad finem. Secundò ex proportione effectus ad causam: oportet enim causa naturalibus effectus naturales, & supernaturalibus supernaturales respondere. ergo principijs supernaturalibus, qualia sunt virtutes theologicæ, oportet assignare effectus supernaturales, quales sunt morales, sicut naturalibus naturales. Et hac est ratio literæ: & ex hac ratione habes, quod huius principio quod est charitas, non est proportionatus actus temperante acquisitæ, sed infusa. Tertiò ex parte obiecti: quia modus impositus in passionibus & operationibus secundum diuinam regulam, & impositus secundum humanam rationem, sunt obiecta formaliter distincta: & utrinque oportet habere, & primum ad infinitas, secundum ad acquisitas morales spectat. & hac ratio tangit in sequenti articulo. Quarò ex ordine ad finem: quia infusa ordinant ad utram diuinam, acquisitæ ad humanam, ut in eodem sequenti articulo patet. Et quamvis Sco. nullam istum soluat, ac propere non effetur: pus ampliori firmitate: ut tamen Scotiæ ex propriis cognoscat, unde quod si ratio Sco. ex parte obiecti approbare, lequeretur in primis, quid nec theologicæ virtutes oportere ponere infusas. Probatur, quia ad idem obiectum persicunt fides, spes, & charitas acquisitæ de Deo, ad quod perciunt infusæ, & nihi credit, nihil perciunt, nisi amarit infusas, quod non acquisitæ, & cunctæ ratione soluent hoc. soluemus etiam de moralib[us]

Finfusis, v.g. si dixerint, quod non æque perfecte sit per acquisitionem sicut per infusas, ita etiam hic, & sic de aliis.

¶ Præterea, Si non ponerentur uirtutes morales infusa, seque-
tur quod baptizato pueru, uel adulto, quasi neutrali secundum
uirtutem, uel vitium acquifita, non ſufficienter prouifum eſt.

SED CONTRA est, quod dicitur
Sapien. octauo. Sobrietatem & iu-
stitiam docet, prudentiam & vir-
tutem.

GRESPON. Dicendum, quod oportet effectus esse suis causis, & principiis proportionatos. Omnes autem uirtutes tam intellec-tuales, quam morales, quæ ex nostris actibus acquiruntur, procedunt ex quibusdam naturalibus principiis in nobis præexisten-tibus, ut supra dictum est, loco quorum naturalium principiorum conferuntur nobis a Deo uirtutes theologicæ, quibus ordinamur ad finem supernaturalem, sicut supra dictum est. Deinde oportet quod his etiam uirtutibus theologicis proportionaliter respondent alii habitus diuinis- tis cauati in nobis, qui sic se habeant ad uirtutes theologicas, si-cut se habent uirtutes morales & intellec-tuales ad principia natura lia uirtutum.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod aliquę quidem uirtutes morales & intellectuales posunt causari in nobis ex nostris actibus, tamen illa non sunt proportionatae uirtutibus theologicis, & ideo oportet alias eis proportionatas immediate a Deo causari.

A D SECUNDVM dicendum, q
uitutestheologicę sufficiēter nos

Iud eae quuntur, ita in infusis fides finem ultimum firmans
largiens mediante prudentia infusa medium moralibus infi-
sus imponit, & illas oportet medium illud habilitare. Fide-
go medium non dat nisi remore: prudentia autem infusa pro-
xime oportet autem Dei opera perfecta esse, & ut prima
proxima habeant principia. Ex parte quoque obiecto ope-
ter eadem ponere, quia aliquid est loqui de obiecto formal-
i aliud de materia virtutum. Et licet per seipsum illas virtutes per-
ciam circa omnem materiam, non tamen circa omne ob-
iectum formale, id est perficiens circa omne obiectum, sed non
cundum omnem rationem formalem, ut par ex dictis. Ad
autem quod additur, quod virtutes morales acquistae ut impo-
runtur a charitate, ordinantur ad ultimum finem supernature-
lem respondetur quod hoc verius est, sed non sufficit, quod de-
pliciter pater. Primo, quia ad ipsum non ordinantur aqui-
tegat ad proportionatum secundum se, sed ex parte ordinanti
tantum virtutes autem morales infusa ordinantur, ut secun-
dum se proportionatae ad talium finem supernaturalem. Cine-
dum utroque modo contingat aliquid ordinari ad supernature-
lem finem, ille actus ordinatur in illum ut proportio non
secundum se, cuius proximus finis in illum ordinatur. Constat at
tem quod bonum secundum regulam diuinam, quod est pro-
prium finis moralis infusus, & bonum secundum humanam regu-
lam, quod est proximus finis acquisitae, ita hec
quod hoc est humani, illud diuinum ordinis, & conseq-
ter hoc ex alio tantum, illud etiam ex se habet, quod ad
Deum supernaturalem finem ordinatur. Secundo, que-
ut ex superiadicio pater, virtutes morales ordinantur a chari-
tate ad Deum, ut res improportionatae ipsi chari-
ti, ut igitur inferiores ordinis: oportet autem chari-
tem media habere sui ordinis &cetera. Accedit ad hoc in cl-
53. ar. 2.
54. ar. 2.